Non ob hos infelices Sichingii aliorumque sectatorum successus Lutherus a concitandis in Germania novis seditionibus destitit; siquidem ut plebis amantissimum se ostentaret, eamque in principes commoveret, libellum edidit de negotiatione & usura, in quo multa onera recensuit, invidiamque omnem in eosdem principes, ut socios furum contulit: Reges, inquit, & principes debent hic attendere, & secundum jus strictum talia prohibere; sed audio eos habere ibi & caput & partem, atque evenit juxta dictum Isaiam primo: Principes tui facti sunt socii furum. Interim vero fures, qui flore-

num unum aut dimidium furati fuerint, suspendunt, & negotiantur cum illis, qui totum mundum spoliant, & plus furantur quam omnes alii, ut verbum illud permaneat verum: Magni fures, parvos fures suspendunt; & sicut Romanus senator Cato dicebat: privati fures jacent in turribus & carceribus, publici vero fures incedunt in auro & serico; quid autem Deus ad haec tandem dicit? ipse faciet sicut Ezechielem (e) dicit: principes & mercatores unum furem cum altero conflabit in unum sicut plumbum & aes, quem admodum comburitur urbs aliqua, ut neque principes neque mercatores amplius sint, sicut timeo jam ante fores esse. Incitabat tum nequissimus haeresiarum plebeculae animos ad arma in suos principes ac magistratus corripienda, omniaque ferro flammaque miscenda. Qua in re animadvertendum est, illum initio de acerbiore imperio Ecclesiae plura conquestum; postea vero ad politicum omnem statum evertendum fraudes struxisse, ejusque discipulos ipsum flagitio superare annisos: de Muntzero enim rusticarum seditionum concitatores, ac pseudo-propheta anabaptistico ac novae reformationis auctore haec refert Ulembergius (f).

Interim in populo magis magisque gliscebatur horrendum illud rusticanae seditionis incendium, quod anno sequente MDXXXI. non nisi fuso multorum millium sanguine restinguere potuit. Tumultuantibus aperte se ducem in Thuringia praebuit Thomas Muntzerus e sacerdote catholico Lutheranus primum, deinde factionis enthusiasticae tribunitius concionator, qui populum tandem per civitates & pagos ad arma vocavit. Carlostadius etiam huic instituto clam favore putabatur. Ille Alsteri docuit, quod est Thuringiae oppidum versus Saxoniam: hic vero Orlamunda, quo Wirtembergae per cives pridem fuerat evocatus. Qui hos sequebantur, caelestes jactabant afflatus, seque Dei vocem intus loquentis audire gloriabantur; unde caelestes prophetae per Lutherum sunt appellati: somniis, visionibus, & enthusiastis multum tribuebant (g): mortificationem carnis instanter urgebant, & reformationem hominis interioris: ab illa morum laxitate & dissolutione, quam gignebat evangelium Lutheri, ad austeritatem quandam & severiorem vivendi rationem homines revocabant. In concionibus, in scriptis utebantur illi quidem scripturae sacrae testimoniis, & frequentibus quidem, verum detortis ad ipsorum secreta mysteria, quae se per caelestem inspirationem a Deo in mentibus ipsorum sine strepitu sermone didicisse jactabant. Lutherum tanquam adherentem occidenti-